
 
COMUNE DI URGNANO 

Provincia di Bergamo 
 

 
 

          COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

del Responsabile dell’Area 
 

AFFARI GENERALI 
 

N.7 DEL 10-02-2026 - REGISTRO GENERALE N.62 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA 

FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
LA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA 2026/2028 

 
 
 
 
 
N.   420       Reg. Pubbl. 
 
 
      La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line ove rimarrà 
esposta fino al 27-02-2026 consecutivamente e attesto la pubblicazione laddove previsto dalla norma 
sulla sezione trasparenza. 
 
Urgnano, 12-02-2026 
 

Il Delegato alla Pubblicazione 
F.to  Adobati Laura  

  



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE 

- il D.Lvo 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in 
luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi 
compiti e responsabilità; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’art. 19, comma 10, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, e in particolare l’art. 6 reca 
disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisione della disciplina degli 
Organismi indipendenti di valutazione”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4dell’art. 6 sopra 
citato, al quale sono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta 
dei requisiti di competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

- il D.Lvo 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro 
di operatività degli O.I.V.; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, ha istituito 
l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come modificato dal decreto 7 
agosto 2023;  

DATO ATTO che l'attuale Organismo di Valutazione dell'Ente scadrà in data 19 marzo 2026 e che si 
rende pertanto necessario avviare le procedure per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del 
decreto ministeriale 6 agosto 2020: 

 
RITENUTA la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curriculum, finalizzata 
alla nomina dell’Organismo indipendente di valutazione costituito in forma monocratica, secondo 
le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, dal D.M. 6 agosto 2020, e dall’art. 14-bis, 
D.Lvo 150/2009, per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dal giorno della nomina, e di approvare le 
specifiche di cui all’allegato avviso pubblico; 

 
PRECISATO che la procedura per tale individuazione è svolta ai soli fini preliminari e non 
assume caratteristica concorsuale e, pertanto, non dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria, 
né deve necessariamente concludersi con la nomina, rientrando tale scelta nella discrezionalità 
del Sindaco; 

 
VISTO l'allegato Avviso pubblico per la costituzione dell’organismo indipendente di valutazione, 
che costituisce parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

 
PRECISATO che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà all’esito del procedimento, e cioè 



una volta avvenuta la nomina dell’O.I.V.; 

RICHIAMATI 
- il D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lvo 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
ATTESTATA l’insussistenza di condizioni di conflitto d'interesse, anche solo potenziale, con 
conseguente obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti (artt. 6 e 7) resa ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e) della 
legge 190/2012; 

 
ESPRESSA la propria attestazione di regolarità tecnica in merito alla presente determinazione ai 
sensi dell’art 147 bis del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. e del relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, e di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, c.4 e 153, c.5, D.Lvo 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse e di approvare l'allegato “AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA 
PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
IN FORMA MONOCRATICA”; 

DI STABILIRE che l’avviso di selezione sarà pubblicato all’albo pretorio e sul portale del 
Reclutamento InPA e che la domanda di partecipazione, deve essere presentata, a pena di esclusione, 
unicamente per via telematica, mediante la compilazione del format di candidatura sul Portale Unico 
del Reclutamento della Pubblica Amministrazione “inPA”, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it/ previa registrazione sullo stesso Portale, entro e non oltre le ore 23:59 del 
5.03.2026 ; 
 
DI DARE ATTO CHE 

- l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, con decorrenza indicata nello 
stesso avviso, nella sezione Bandi di gara e concorsi, nonché nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” e sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 
2020, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita 
sezione del Portale della performance; 

- la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione avverrà da parte del Sindaco previa 
valutazione comparativa dei candidati; 

- gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati: sul Portale Unico del Reclutamento 
della Pubblica Amministrazione InPa, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione Bandi di gara 
e concorsi nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e saranno trasmessi al 
Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione 
del Portale della performance; 

 
DI COMUNICARE, ai sensi della l. 241/90 e ss.mm.ii., che il responsabile del presente 

https://www.inpa.gov.it/


procedimento è la dott.ssa Laura Adobati; 
 
DI DEMANDARE la pubblicazione sull’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente 
all’ufficio di competenza, per l’assolvimento degli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lvo 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Urgnano, 10-02-2026 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to  Giovanni Barberi Frandanisa 

 
_______________________________________________________________ 

 
 

 Ai fini della fatturazione elettronica gli elementi obbligatori da inserire sono: 
 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: JNNTBV 
 
 

_______________________________________________________________ 
 
 
Estratto per copia conforme all’originale. 
 
Urgnano, 12-02-2026 

Il Delegato alla Pubblicazione 
 Adobati Laura  


